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Præsentation af Videncentret for Land-
brugs projekt om ammoniakdeposition 
og husdyrbrug

Der er kvalitativ viden om tålegrænser, men begrænset kvantitativ viden om depositionens ef-
fekter. Derfor er det vanskeligt at foretage en konkret vurdering af effekterne og proportionali-
tet mellem krav og gevinst.
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Formålet med projektet var at 
opnå og formidle et detaljeret 
kendskab til fastsættelse og an-
vendelse af tålegrænser, og at 
kvantificere konsekvenserne for 
naturtilstanden ved overskridel-
se af tålegrænser. Det blev hur-
tigt klart, at der mangler viden 
på området.

Kvælstofdeposition
Det kan ikke undre, at nærings-
stofberigelse har konsekvenser 
for naturen, og i Danmark er de 
kvælstoffølsomme naturarealers 
tilstand forringet. 

Med henvisning til landbru-

gets høje andel af kvælstofbe-
lastningen er reguleringen af 
husdyrbrug blevet skærpet de 
seneste år. Den gennemsnitli-
ge kvælstofdeposition er faldet 
med 37% i perioden fra 1990-
2009, hvor depositionen i Dan-
mark var 15 kg N/ha/år med lo-
kal variation fra 6-20 kg N/ha/
år.

Tålegrænser
Tålegrænsen for en naturtype er 
en fastsat grænse for den kvæl-
stofbelastning, hvorunder der 
ikke vil være væsentlige effek-
ter på naturområdets struktur 

og funktion. Tålegrænsen for et 
område afhænger af naturgivne 
forhold, drift/pleje samt af, hvad 
der ønskes beskyttet. Tålegræn-
sen er derfor konkret for det en-
kelte areal. For en type af øko-
systemer beskrives tålegrænsen 
ofte som et interval, hvor de 
mest følsomme arealer er repræ-
senteret af den nedre grænse og 
de mindst følsomme af den øv-
re (tabel 1). Med udgangspunkt 
i de fastsatte intervaller for den 
danske natur og den eksisteren-
de belastning er det vurderet, at 
tålegrænsen er oveskredet for en 
række arealer. 

Kritik af tålegrænser
Tålegrænser er et anvendt admi-
nistrativt værktøj til regulering 
af emissioner fra husdyrbrug. 
Tålegrænsebegrebet har mødt 
nogen kritik på det seneste. De 
internationalt fastsatte tålegræn-
ser (empiriske) kritiseres for at 
være baseret på forholdsvist 
kortsigtede dosis-responsforsøg. 
De modelbaserede tålegrænser, 
som bygger på ligevægtsmodel-
ler, kritiseres bl.a. for at være 

Figur 1. Den samlede kvælstofdeposition til danske landområder i 2009 opdelt på kilder. 
DMU.
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baseret på, at ligevægtstilstan-
den er uforanderlig.

Forskere anfægter, at der 
er egentlige tålegrænser for 
økosystemer, og mener i stedet, 
at enhver merbelastning kan ha-
ve en effekt på naturtilstanden. 
Samtidigt rejses der kritik af 
den ensidige fokusering på am-
moniakbelastningen og en ukri-
tisk anvendelse af internationalt 
fastsatte tålegrænser. Ensidig fo-
kusering på kvælstofdeposition 
og tålegrænser kan medføre, at 
forvaltningen af naturen ikke får 
tilgodeset alle faktorer, der kan 
have betydning for naturtilstan-
den i Danmark.

Naturtilstand
I Danmark er udviklet et system 
til vurdering af naturtilstand, 
som blandt andet anvendes til en 
vurdering af bevaringsstatus for 
den beskyttede natur. Systemet 
er baseret på forekomsten af na-
turtypespecifikke arter og enkle 
let-observerbare strukturindika-
torer. En tilstandsvurdering kan 
således foretages på baggrund 
af en relativ enkelt registrering. 
Tilstandsvurderingssystemet er 
ikke koblet direkte til viden om 
tålegrænser, men baseret på en 
kort tidshorisont og med flere 
parametre end tålegrænserne. 
Man kan således ikke umiddel-
bart vurdere, om en forringet na-

turtilstand skyldes en tålegræn-
seoverskridelse.

Pleje
I de to mest anvendte metoder 
til fastsættelse af tålegrænser 
indgår plejen, som en betydende 
variabel. De empirisk baserede 
tålegrænser er baseret på gen-
nemførelse af den nødvendige 
pleje ved en belastning svaren-
de til tålegrænsen, og masseba-
lancemetoden bygger på, at der 
på lang sigt skal være balance 
mellem tilførsler og fjernelse 
af kvælstof. Den relative betyd-
ning af manglende pleje er størst 
for de seminaturlige naturtyper 
og mindre for de naturlige na-
turtyper. Der er meget lidt viden 
om den konkrete effekt af pleje 
og den indbyrdes relation mel-
lem pleje og deposition. 

Konkret anvendelse
Når man i forbindelse med en 
husdyrgodkendelsessag skal vur- 
dere, om projektet påvirker na-
turen væsentligt, kan det være 
relevant at fastsætte tålegræn-
sen for et naturareal. Det er en 
kompliceret opgave, og vejled-
ninger hertil rummer ikke data 
for, hvilke effekter en tålegræn-
seoverskridelse vil have for et 
areal og heller ingen konkrete 
værdier for andre parametres 
betydning. 

Samtidigt er der pres for, at 
miljøgodkendelse af husdyrbrug 
skal gennemføres hurtigt, og at 
det i afgørelsen skal godtgøres, 
at der er taget de fornødne na-
turhensyn.

Resultatet er ofte en relativ 
enkelt vurdering af tålegrænsen 
baseret primært på let producer-
bare data f.eks. artsliste og syn-
lige strukturindikatorer. Effekter 
af andre betydende faktorer, der 
er vanskelige at kvantificere på 
grund af manglende viden, be-
skrives som usikkerheder, der 
skal komme naturen til gode. 
Dette resulterer i, at tilstanden 
på natur næsten udelukkende 
forklares med ammoniakdepo-
sitionen.

Denne praksis har stor be-
tydning for husdyrproduktioner 
nær natur, hvor et reduktions-
krav til depositionen er propor-
tional med et reduktionsskrav til 
emissionen fra husdyrbruget.
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Naturtype Tålegrænse Differentiering

Overdrev 10-25 Sure ovedrev 10-20, kalkholdige overdrev 15-25

Klit 10-25 Klit 10-20, fugtige klitlavninger 10-25
Hede 10-25 Tør hede 10-20, våd hede 15-25
Fersk eng 15-25
Mose (og kær) 5-25 Højmoser 5-10, hængesæk, tørvelavninger 10-15, 

fattigkær og hedemoser 10-20, kalkrige moser og 
væld, rigkær 15-25

Løvskov 10-20

Tabel 1. Eksempel, tålegrænseintervaller. Miljøstyrelsen.


